

برگردان: ح. حارث

برگرفته از نشریه: J.W

پیروزی در جنگ مستعمراتی

صحنهٔ مضحک: در برلین و مراکز کشورهای دیگر عضو ناتو در مورد افزایش قواء و شدت گرفتن جنگ در افغانستان بحث صورت میگیرد، و در کشور اشغال شده افغانستان جشن استقلال پرطننه و زرق و برق به نمایش گذاشته میشود. به دستور رئیس جمهور حامد کرزی که از طرف غرب پشتیبانی میشود، هزاران سرباز با یونیفورم جشنی در ستدیوم ورزشی کابل رژه رفتند.

رئیس دولت بدون دولت، خود را با پوسترهای بزرگ به نمایش گذاشت. مردم از ستدیوم ورزشی کابل عنعنهٔ غم انگیزی را به خاطر دارند. رژیم طالبان تا هنگام سقوط در سال «۲۰۰۱» از این محل برای کشتار و قتل مردم استفاده میکردند.

حامد کرزی در صحبت خویش بمناسبت «۸۸» مین سالگرد کسب استقلال کشور از بریتانیای استعمارگر، هوشدار داد: «کشور ما بار دیگر توسط دشمنان مورد تجاوز قرار گرفته است.» هدف کرزی از دشمنان قوای مسلح انگلیس با تجهیزات سنگین و متحدین ناتوی آن نمیباشد، بلکه طالبان مسلح میانه رو است. در واقعیت این ملاها با ریشهای انبوه، بی رحم در مقابل قوای خارجی و بیرون مانده از رونق اقتصادی بیشتر مورد استقبال قرار میگیرند. آنها بیرون راندن قوای اشغالگر را مانند مبارزین مقاومت افغان در گذشته علیه عساکر امپراطوری بریتانیا در سر میپرووراندند.

ملا محمد عمر رهبر طالبان با استفاده از این روز پُر افتخار استقلال، افغانان را به مبارزه ضد قوای غربی دعوت نمود. پیام که از چندین منابع خبری به نشر رسیده، از مردم خواسته است تا اختلافات خود را کنار بگذارند «جنگ مقدس» را ضد «قوای استعمارگر» و

حکمران کرزی به پیش ببرند. به نقل قول از منبع خبری «AFP» دشمن دین اسلام و استقلال کشور تبلیغات شیطانی را با شعار دموکراسی و آزادی آغاز نموده و تلاش دارد افغانها را تکه و پرچه ساخته از آن سوء استفاده نماید. «ما باید تمام اختلافات ذات البینی، مذهبی و لسانی را کنار بگذاریم و علیه دشمن متحد شویم».

روز یکشنبه ناتو قتل یک سرباز را در جنوب افغانستان خبر داد. سخنگوی نظامی اظهار داشت «نخست انفجار صورت گرفت و بعداً تبادلۀ آتش».

بنا بر محاسبه «AFP» از آغاز سال روان «۱۳۶» سرباز قوای اشغالگر به قتل رسیده است، و پایان ماموریت قوای خارجی به نظر نمیرسد. در هفته گذشته حکومت آلمان از افزایش و توسعه قوای خود در مناطق جنگی سخن راند. همزمان نشریه آلمانی «شپیگل» خبر میدهد که تأثیر آلمان بالای «NATO» که قوای ایساف (ISAF) را در افغانستان رهبری میکند، کاهش یافته است. به نقل قول از «مجله هامبورگ» قرارگاه ناتو در «Mons» بلجیم تصمیم دارد در هفته های آینده رهبری قواء را در هندوکش از نو سر و سامان بدهد.

پُست رهبری قرارگاه که اکنون در اختیار آلمان گذاشته شده هر دو سال تجدید میگردد. برونو کاسدورف (Brono Kasdorf) باید مسؤلیت را در آغاز سال «۲۰۰۸» به یک جنرال ایتالوی بسپارد. در رأس قرارگاه عمومی در کابل جنرال چهار ستاره یی امریکایی به صفت قوماندان ایساف (ISAF) در دراز مدت قرار خواهد گرفت. پُست نیابت آنرا یک انگلیس به عهده خواهد داشت.

www.ayenda.org